
CEMALEDDiN EFENDi , Halidefendizade 

Halidefendizade 
cema leddin 
Efendi 

nularında ve bütçe müzakerelerinde çok 
sert muhalefette bulunmuş, Sultan Ab
dülhamid de şeyhülislamın rızası olma
dan kararları onaylamayacağını sadraza
ma bildirmişti. Cemaleddin Efendi baş
ka konularda da kararlı davranmaktan 
çekinmemiştir. 1912 yılında Balkan Sa
vaşı'nın bütün şiddetiyle devam ettiği 

ve askerlerin kaleradan kınldığı bir sı

rada, bunların bakımı için elverişli yer
ler bulunamaması üzerine, Cemaleddin 
Efendi'nin damadı olan Şehremini Ce
mil Paşa bazı camiierin bu iş için ayrıl

masını teklif etmiş, Evkaf Nazırı Ziya 
Paşa da bu teklife şiddetle karşı çıkmış
tı. Ancak şeyhülislam gerekirse bütün 
camiierin yaralı ve hasta askerlere tah
sisi için fetva verebileceğini söylemiş, 

böylece birkaç cami koleralı askerlere 
ayrılmıştı. Cemaleddin Efendi başta cu
ma selamlıkları olmak üzere bütün me
rasimlerde en başta yer aldı. 21 Temmuz 
1905 cuma selamlığında kendisiyle bir
kaç dakikalık sohbeti sebebiyle Ermeni 
tedhişçilerin bomba suikastından kur
tulan Abdülhamid'in nezdinde itibarı bir 
kat daha arttı. Cemaleddin Efendi 1909'
da kabine değişikliği sırasında şeyhülis
lamlıktan istifa etti ( 14 Şubat 1909) Ab
dülhamid yerine halef göstermesi şar
tıyla bu istifayı kabul etti ve kendisin
den sonra Mehmed Ziyaeddin Efendi 
şeyhülislam oldu. 

Cemaleddin Efendi daha sonra 22 
Temmuz 1912'de tekrar şeyhülislamlı
ğa getirilerek Gazi Ahmed Muhtar ve 
Kamil paşaların sactareti dönemlerinde 
altı ay kadar bu görevde kaldı. Ancak 
ittihatçılar'la anlaşamadığı , hatta onla
ra karşı açıkça cephe aldığı için 1913 Ba
bıali Baskını ' ndan sonra siyasi ve idari 
hayattan tamamen çekildi. ittihatçılar 
diğer muhalifleri gibi Cemaleddin Efen
di'nin de istanbul'da kalmasını sakıncalı 
gördüklerinden bir süre Fransa ' nın Ni-

310 

ce şehrine küçük oğlu Ahmed Muhtar 
Bey'in yanına gitti, altı ay sonra da Mı
sır'ın Remle kasabasına yerleşti. Bura
da memleket hasreti içerisinde sıkıntılı 
günler geçiren Cemaleddin Efendi 1909-
1913 yıllarına ait hatıralarını kaleme al
dı. Bu hatırat 1919 yılında önce gazete
de tefrika edilmiş , bir yıl sonra da ba
sılmıştır (bk bibl) Cemaleddin Efendi 
4 Nisan 1919'da vefat etti. Vasiyeti üze
rine naaşı istanbul' a getirilerek Fatih 
Otlukçu Yokuşu'nda yaptırmış olduğu 

aile mezarlığına gömüldü. Mezarı daha 
sonra Edirnekapı Şehitliği'ne nakledildL 
Ölümü üzerine istanbul gazetelerinde 
kendisini tanıtan pek çok yazı yayımlan
mıştır. Cemaleddin Efendi bulunduğu 

görevler sırasında birçok nişan ve ma
dalya ile taltif edilmiştir. 
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Iii MEHMET İPşiRLİ 

CEMALEDDİN EFENDi, 
Kasımpaşalı 

(1871-1937) 

Zakirbaşı, şeyh ve mı1sikişinas. _j 

istanbul Kasımpaşa ' da doğdu . Fatih 
Camii dersiamlarından Kasımpaşa Küçük 
Piyale Camii imamı Abdülkadir Efendi'
nin oğludur. ilk tahsilini Kasımpaşa'da
ki Abdülkadir Çavuş Mektebi'nde yaptı. 
Bahriye Rüşdiyesi ·ni bitirdikten sonra 
Beyazıt Camii'ndeki cami derslerine de
vam ederek devrin tanınmış alimlerin
den faydalandı. Bunlar arasında , Divan-ı 

Jftifı:{ı okuduğu Şeyh Erbilli Esad Efen
di ile Saf:ıfl:ı-i Bul]tirf okuduğu Trabzon
lu Hoca Hüsnü Efendi en meşhurlarıdır. 
Yirmi yaşlarında iken hıfzını tamamla
dı. Bir yıl sonra babasının vefatı üzeri-

ne Küçük Piyale Camii imamlığına tayin 
edildi. 1894'te intisap ettiği Kasımpaşa'
daki Paşmakçı Ali Efendi Kadiri Dergahı 
postnişini Selanikli Mehmed Efendi 'den 
hilafet aldı. Ayrıca 1 Aralık 1899 tarihin
de, on beş yıl kadar devam ettiği ve za
kirbaşılık yaptığı Yeşiltulumba'daki Ha
lim Efendi Rifai Dergahı 'nda Şeyh Mus
tafa Efendi'den taç ve hırka giydi. 191 0'
da Üsküdar'daki Himmetzade Tekkesi 
şeyhi Abdülhay Efendi'den de taç giyip 
Paşmakçı Ali Efendi Dergahı meşihatı
na getirildi. Bu arada 1886-1907 yılla
rında Orman ve Meadin Nezareti Muha
sebe Varidat Kısmı'nda çalıştı. Bir süre 
Yeşiltulumba'daki dergahın şeyh vekilii
ğinde bulundu. 16 Haziran 1937' de ve
fat etti ve Kasımpaşa'daki Kulaksız Me
zarlığı'na gömüldü. 

Mehmed Cemaleddin Efendi. EyyObi 
Zekai Dede, Kasımpaşa Mevlevihanesi 
kudümzenbaşısı Şevki Dede, Bahariye 
Mevlevihanesi kudümzenbaşısı Şeyh Arif 
Dede gibi tanınmış mOsikişinaslardan 

mOsiki bilgisini geliştirdi. Önceleri za
kirbaşı Yaşar Baba, daha sonra sırasıy
la Haydarhane şeyhi Hafız Ahmed, Kı

rımlı ismail Hakkı , Yalelci Hafız Musta
fa. Şazeli şeyhi Tahsin efendilerden dini 
eseri er, Yeniköylü Hasan Sırrı Efendi·
den de din dışı eserler meşketti. Zikir 
idare etme usulünü de Şeyh Vefa tür
bedarı Osman Efendi'den öğrendi. 

Kasımpaşa'daki Hüsameddin Uşşaki 

Hankahı, Arapzacte. Pişmaniye ve Sami 
Efendi tekkeleriyle Fatih'teki Tahir Ağa , 

Cerrahpaşa'daki Taştekneler tekkeleri 
zakirbaşılığında da bulundu. Hüsamed
din Uşşaki Hankahı'ndaki zakirbaşılığı 

otuz yıldan fazla devam etmiştir. Kuv
vetli bir hafızası ve zengin bir repertu
varı vardı. Yetiştirdiği talebeler arasın
da Hafız Kemal. Sadettin Kaynak. Kemal 
Batanay ve Sadi Hoşses en meşhurları
dır. Bestelediği eserlerden ise zamanı
mıza ancak iki ilahisi ulaşmıştır. 

Cemaleddin Efendi asıl haklı şöhreti
ni zakirbaşılıkta kazanmış, ayrıca sesi
nin güzelliği ve mOsiki bilgi~iyle de za
manın önemli müsikişinasları arasında 
yer almıştır. 
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